DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1613/ 2025
Indica a realização de mutirões e convênios emergenciais
para exames que se encontram há muito tempo na fila de
espera do Sistema Único de Saúde (SUS) em nosso
município.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que muitos munícipes aguardam há meses por exames

essenciais para diagnósticos e tratamentos médicos. Esta situação fere o princípio

constitucional da dignidade da pessoa humana e compromete o direito à saúde. Através

desta indicação, estamos propondo que o Poder Executivo atue de forma urgente para

zerar ou reduzir significativamente essas filas, seja por meio de mutirões locais com a

rede própria, seja com apoio de clínicas conveniadas temporariamente.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para efetuar a realização de mutirões e
convênios emergenciais para exames que se encontram há muito tempo na fila de
espera do Sistema Único de Saúde (SUS) em nosso município.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 de outubro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br